
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

 
PORTARIA N.º 6.766/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 238 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 5273/2015-GP, de 
15/12/2015, publicada no Diário da Justiça nº 5.880/2015, 
de 16/12/2015, que torna público que no dia 28/10/2016 não 
haverá expediente no Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, em virtude do feriado estadual do dia do Servidor Público;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
SUSPENDER o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no interior do Estado, no dia 28 de outubro 
de 2016, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de 
Guarda da Instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 122746
 

PORTARIA Nº 6.667/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 115/2016/MP/
CPPADS, datado de 13/10/2016, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 49498/2016, em 13/10/2016;
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 2130/2016-MP/PGJ, de 14/04/2016, publicada no D.O.E. em 
31/08/2016, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 122751
PORTARIA N.° 6.488/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009;
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, para 
gozo no período de 1º/9/2016 a 27/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 6.490/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 91/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 5/10/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0002251-
82.2016.8.14.0351, conforme o disposto no art. 24 do Código 
de Processo Penal e, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, 
oferecer proposta de transação penal ao autor do fato e, não 
sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a 
pertinente denúncia em desfavor de Reinaldo Robyson Almeida 

Pimentel, nos termos do art. 77 deste diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                                                                                                                                                                                   

PORTARIA N° 6.597/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 286/2016/MP-1ª`PJB, 
datado de 29/8/2016, protocolizado sob o nº 42478/2016, em 
29/8/2016;
CONSIDERANDO a necessidade das Promotorias de Justiça de 
Barcarena; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1.474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos 
servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILMA DO SOCORRO BRANDAO 
MACIEL, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada no Apoio das Promotorias de Justiça de Barcarena, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele Apoio, a contar de 1º/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6.609/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, para com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, atuar nos autos do Processo n.º 2003302465 e tomar 
providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
  

PORTARIA N.º 6715/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS  para atuar nos autos do Inquérito Civil n.º 
025/2009-MP/PJ/DCF/DPP/MA, nos termos da decisão do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem como o 
que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6723/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA  
para atuar nos autos do Processo Administrativo Preparatório 
n.º 007/14-PAPMA, Protocolo nº 000170-440/2015, nos 
termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6724/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS  para atuar nos autos do Inquérito Civil Público n.º 
021/2014-MPE/7ª PJ/ATM, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe 
o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6763/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:                                                                                   
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA  para atuar nos autos do Inquérito Civil Público  n.º 
026/2012-MP/9ª PJ, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
 

Protocolo: 122743

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 055/2016.
Objeto: Registro de Preços para contratação de pessoa 
jurídica para a prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; horário: 09h (nove) horas – 
horário local (Belém/PA) / 10:00hs (Brasília)
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 10/11/2016.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das Ações Administrativas
           Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de mão de obra.
           Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo: 122367

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 033/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o SERAMA COMÉRCIO 
E CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA (CNPJ: 07.467.912/0001-17).
Objeto: Fornecimento de certifi cação digital, na quantidade de 
39 (trinta e nove) unidades, para as Promotorias de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Valor total: R$ - 6.240,00 (seis mil, duzentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/10/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 122382
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6824/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.


